
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  9   Del  11-02-2023 

 
 

Oggetto: D.LGS.18 APRILE 2016 N.50 E D.M. INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N.14 - ADOZIONE DELLO SCHEMA 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2023/2025 DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023 E 
DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 12:00, presso 
questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Milan Roberto Sindaco Presente 

Ruzzon Matteo Vice Sindaco Presente 

Angeli Massimo Assessore Presente 

Angeli Ilaria Assessore Presente 

Pinato Pamela Assessore Assente 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Signor Milan Roberto in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale  Reffo Ersilio. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 9 del 11-02-2023 Pag. 2 
 

 
Oggetto: D.LGS.18 APRILE 2016 N.50 E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

16 GENNAIO 2018 N.14 - ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023 E DELLO SCHEMA 
DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2023/2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

✓ l'articolo l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti Locali, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di importo superiore ad 

Euro 100.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli 

schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

✓ il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

✓ il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui 

vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;  

✓ con il Decreto ministeriale nr.14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento recante gli 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed 

aggiornamenti annuali;  

✓ ai sensi dell’art.5 comma 4 del suddetto Decreto, occorre procedere all’adozione del programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023, come 

da proposta del Dirigente del Settore 3° Tecnico, in veste di referente responsabile del 

programma; 

 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;  

Rilevato che:  

✓ che il Decreto Ministeriale nr.14 del 16/01/2018, ai sensi dell’art.9 comma 1 dello stesso, si 

applica per la formazione del programma triennale dei lavori pubblici a decorrere dal periodo 

2019-2021;  

✓ che è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-tipo allegati al 

medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed 

approvare, utilizzando i supporti messi a disposizione nei siti informatici di cui agli articoli 21, 

comma 7 e 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.;  

✓ che, in base al dettato dell’art. 5 comma 5 del DM 14/2018, occorre procedere all'approvazione 

dello schema del Programma triennale per il periodo 2023/2025 e dell'Elenco annuale dei lavori 

di competenza 2023 di questo Ente, redatti secondo l’Allegato I al Decreto, in tempo utile per 

consentirne la pubblicazione sul profilo del committente per 30 giorni, periodo nel quale può 

essere consentita la presentazione prima della relativa approvazione, che dovrà avvenire entro i 

successivi 30 giorni e comunque entro 60 giorni dalla data pubblicazione, fermo restando il 

termine di cui al comma 6 del medesimo articolo; 

 

Considerato che: 

✓ è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, del quale 

esso è allegato facente parte integrante e sostanziale, identificando e quantificando il quadro dei 

bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 9 del 11-02-2023 Pag. 3 
 

l'ordine della priorità, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed economicità degli 

interventi programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze dell’utenza; 

✓ gli schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 sono stati redatti dal 

responsabile dei Servizi tecnici, designato con Decreto sindacale prot.n.6 del 30/12/2022, il quale 

riveste la qualifica di Soggetto referente ai sensi dell’art.3 comma 14 del D.M. 16 gennaio 2018 

nr.14, ed al quale è pertanto affidata la predisposizione dei suddetti schemi, tenendo conto delle 

vigenti disposizioni legislative, nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, 

forniti considerando le opere inserite nel vigente Programma triennale 2022/2024, tenuto conto 

delle modifiche intervenute ai sensi dell’art.5 c.9 del medesimo Decreto;  

✓ per la predisposizione degli stessi schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione, sono stati utilizzati, come prescritto, gli schemi-tipo di cui all’Allegato I del 

Decreto 14 gennaio 2018, n.14;  

 

VISTO lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2022, redatti dall’Ufficio tecnico comunale, in qualità di responsabile della 
programmazione, costituito da: 

✓ Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

✓ Scheda B - Elenco delle opere incompiute;  

✓ Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;  

✓ Scheda D - Elenco degli interventi del programma;  

✓ Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2023;  

✓ Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 

 

VISTO altresì lo schema di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, 
redatto dall’Ufficio tecnico comunale, in qualità di responsabile della programmazione, costituito da: 

✓ Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

✓ Scheda B - Elenco degli acquisti del programma;  

✓ Scheda C - Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

 

VISTO quindi che:  

✓ il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione;  

✓ il Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Biennale degli acquisti ed i relativi schemi, 

approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei 

singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale;  

 

RILEVATO altresì che il comma 5 dell’articolo 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n.14/2018 prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco 

annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo 

del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 

scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al 

comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui 

agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di 

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 

presente comma”; 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 9 del 11-02-2023 Pag. 4 
 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme citate, occorre provvedere alla adozione dello schema 

di programma triennale per il periodo 2023/2025, dell’elenco annuale dei lavori di competenza del 

2022 e del programma biennale di acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023/2024 di questo Ente, 

in tempo utile per consentirne la pubblicazione per 30 giorni nella sede dell’Amministrazione e nel 

profilo internet, prima delle data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di 

Previsione, costituendone un allegato e comunque prima della scadenza dei 60 giorni intercorrenti 

dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Programma delle Opere Pubbliche adottato; 

ATTESO che: 

✓ i Responsabili dei Servizi dell’Ente daranno attuazione alle forniture ed ai servizi inseriti nel 

programma 2023/2024 compatibilmente con le disponibilità di bilancio assegnate; 

✓ nel corso dell’anno, rispetto ai contratti già inseriti nel programma, si potranno verificare variazioni 

non significative dell’importo presunto del contratto, nonché variazione dei tempi previsti per 

l’avvio della procedura contrattuale; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;  

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

CON voto unanime espresso nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate ed approvate, formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione; 

2) di adottare gli schemi del “Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, dell’elenco 

annuale dei lavori previsti per l’anno 2023 e del programma biennale di acquisti di forniture e 

servizi 2023/2024, che si compone delle schede redatte in conformità a quanto previsto dal 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, allegate al presente 

provvedimento; 

3) di stabilire che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi di quanto previsto ed indicato dal 

comma 5 dell’articolo 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16/01/2018, per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio On Line di questa Amministrazione per come 

indicato dall’articolo 32 della Legge 69/2009, nel sito interne istituzionale all’indirizzo: 

www.comune.bagnoli.pd.it, nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it, nel sito del Comune di Bagnoli di Sopra alla voce “Amministrazione 

Trasparente”; 

4) di comunicare, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l’adozione della presente 

deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line, 

dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di 

adozione di apposite norme regolamentari; 

5) di dare atto che: 

✓ le previsioni di spesa contenute negli allegati programmi dovranno essere ricomprese nel 

bilancio di competenza e nel bilancio pluriennale; 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 9 del 11-02-2023 Pag. 5 
 

✓ suddetti Programmi potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva da parte del 

Consiglio Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche 

legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni. 

✓ nel corso dell’anno, rispetto ai contratti già inseriti nel programma, si potranno verificare 

variazioni non significative dell’importo presunto del contratto, nonché variazioni dei tempi 

previsti per l’avvio della procedura contrattuale; 

✓ i suddetti programmi e gli atti in oggetto saranno approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali e che gli acquisti ivi previsti troveranno idonea copertura 

finanziaria nello schema di bilancio 2023-2025 in corso di predisposizione; 

✓ dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, 

comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

6) di dare atto altresì che le opere inserite nel “Programma triennale delle opere pubbliche 

2023/2025, dell’elenco annuale dei lavori“ saranno eseguite a seguito di concessione di 

finanziamento specifico; 

 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la sua approvazione con il Documento Unico di 

Programmazione in corso di predisposizione. 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 9 del 11-02-2023 Pag. 6 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Oggetto: D.LGS.18 APRILE 2016 N.50 E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 16 

GENNAIO 2018 N.14 - ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DELL'ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI ANNO 2023 E DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 08-02-23 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bianchi Stefano 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

Data 08-02-23 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 9 del 11-02-2023 Pag. 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Milan Roberto 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  18-02-2023 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 11-02-2023 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  28-02-2023 

 IL RESPONSABILE 
   Osti Michelangelo 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   18-02-2023    IL RESPONSABILE 

  Osti Michelangelo 
 

 


